Il resto come nell'Ordinario. 53-58

### A SESTA

Tutto come nell'Ordinario 58, eccetto quanto segue:

Lungo l'Anno: Ant. Signore, Dio mio.

Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia.

### Salmo 103, I

Benedici, anima mia, il Signore: o Signore, Dio mio, tu ti sei manifestato sommamente grande.

Ti sei rivestito di maestà e di splendore: cinto di luce come di un manto: <sup>1</sup>

Stendi il cielo come un padiglione: e ricopri di acque le sue parti superiori.

Tu ascendi sopra una nube per cocchio: cammini sulle ali dei venti.

Fai tuoi messaggeri i venti: <sup>2</sup> e tuoi ministri il fuoco ardente. <sup>3</sup>

**Salmo 103-I. Arg.** Con questo mirabile canto Davide esalta la potenza, sapienza, provvidenza e bontà di Dio nella creazione, nella conservazione e nel governo di tutte le creature. E' una potente leva per sollevarci a lodarlo e ringraziarlo in ogni sua manifestazione.

**Note.** <sup>1</sup> Contempla (Davide) il sommo Iddio nello splendore della sua maestà; passa in seguito alle creature e ne parla secondo le idee correnti ai suoi tempi.

<sup>2</sup> Si interpreta in diversi modi il: *Qui facis angelos tuos, spiritus*: quello scelto è il più comune.

<sup>3</sup> ...i lampi, le folgori. Tutti i fenomeni naturali hanno un determinato scopo, un servizio da compiere.

niat: non avértas fáciem tuam a me.

Tempore Paschali: Ant. Alleluja, alleluja, alleluja.

Reliqua ut in Ordinario. 53-58

### AD SEXTAM

Omnia ut in Ordinario 58, præter sequentia:

Per Annum: Ant. Dómine, Deus meus.

Tempore Paschali: Ant. Alleluja.

### Psalmus 103, I

Bénédic, ánima mea, Dómino: \* Dómine, Deus meus, magnificátus es veheménter.

Confessiónem, et decórem induísti: \* amictus lúmine sicut vestiménto:

Exténdens cælum sicut pellem: \* qui tegis aquis superiora ejus.

Qui ponis nubem ascénsuum tuum: \* qui ámbulas super pennas ventórum.

Qui facis ángelos tuos, spíritus: \* et ministros tuos ignem uréntem.

Qui fundásti terram super stabilitátem suam: \* non inclinábatur in saeculum saeculi.

Abyssus, sicut vestiméntum, amictus ejus: \* super montes stabunt aquae.

Ab increpatione tua fugient: \* a voce tonitru tui formidábunt.

Ascéndunt montes: et descendunt campi \* in locum, quem fundásti eis.

Términum posuisti, quem non transgrediéntur: \* neque converténtur operíre terram.

Qui emittis fontes in convállibus: \* inter médium móntium pertransibunt aquae.

Potábunt omnes béstiae agri: \* expectábunt ónagri in siti sua.

Super ea volúcris caeli habitábunt: \* de médio petrárum dabunt voces.